
14

№ 9 (344)

ÌÀÐÒÀ
2025 ãîäà

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОБНИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.03.2025 г. № 544-п

О внесении изменений в Постановление 
Администрации г. Обнинска от 17.01.2025 
г. № 87-п «О внесении изменений и допол-
нений в постановление Администрации 
г. Обнинска от 18.12.2024 г. № 3872-п «Об 
утверждении Административного регла-
мента по предоставлению государствен-
ной услуги «Выплата единовременной 
социальной выплаты на возмещение 
расходов, связанных с приобретением 
и установкой внутридомового газового 
оборудования в домовладениях, а также 
связанных с услугами по подключению 
(технологическому  присоединению) 
внутридомового газового оборудования 
к сети газораспределения и (или) по 
проектированию сети газопотребления 
и (или) по осуществлению строитель-
но-монтажных работ, предусматривающих 
строительство газопровода, в пределах 
границ земельного участка, на котором 
расположено домовладение»

В целях реализации Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», Федерального закона от 
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в соответствии с постановлением 
Администрации города Обнинска от 04.07.2011 № 1007-п «Об утверждении Порядка 
разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных 
услуг на территории муниципального образования «Город Обнинск», а также письмом 
прокуратуры от 19.02.2025 г. № 7-13-2025/359-25-2029006
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в Постановление Администрации г. Обнинска от 
17.01.2025 г. № 87-п «О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации 
г. Обнинска от 18.12.2024 г. № 3872-п «Об утверждении Административного регламента по 
предоставлению государственной услуги «Выплата единовременной социальной выплаты 
на возмещение расходов, связанных с приобретением и установкой внутридомового 
газового оборудования в домовладениях, а также связанных с услугами по подключению 
(технологическому присоединению) внутридомового газового оборудования к сети 
газораспределения и (или) по проектированию сети газопотребления и (или) по 
осуществлению строительно-монтажных работ, предусматривающих строительство 
газопровода, в пределах границ земельного участка, на котором расположено домовладение»: 

1.1. В заголовке Постановления номер «3872-п» заменить на номер «3782-п»;
1.2. В абзаце 1 пункта 1 номер «3872-п» заменить на номер «3782-п»
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

Администрации города по социальным вопросам Пахоменко К.В.

Исполняющий обязанности главы Администрации города  В.В. Лежнин

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОБНИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.03.2025 № 572-п 

О проведении весеннего месячника по 
благоустройству и санитарной уборке 
территорий муниципального образования 
«Город Обнинск»

В связи с необходимостью проведения работ по санитарной очистке территорий и 
активизации жилищно-коммунальных служб и организаций, независимо от организационно-
правовой формы и в целях повышения уровня благоустройства и озеленения городских 
территорий, создания комфортных условий проживания населения муниципального 
образования «Город Обнинск», на основании п. 25 ч. 1 ст. 16, п. 6 ст. 43 Федерального Закона 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Провести весенний месячник по благоустройству и санитарной уборке города в период 
с 14 марта по 16 мая 2025 года, уделив особое внимание вопросам подготовки объектов 
благоустройства к эксплуатации в весенне-летний период.

2.Провести уборку городских территорий силами организаций, расположенных в 
муниципальном образовании «Город Обнинск».

3.Рекомендовать руководителям организаций, независимо от организационно-правовой 
формы, председателям садоводческих некоммерческих объединений, гаражных и гаражно-
строительных кооперативов, расположенных на территории муниципального образования 
«Город Обнинск»:

3.1.Провести уборку и санитарную очистку территорий в соответствии с требованиями 
Правил благоустройства и озеленения территории муниципального образования «Город 
Обнинск», утверждённых решением Обнинского городского Собрания от 24.10.2017 № 02-33.

3.2.Обеспечить проведение мероприятий в соответствии с перечнем закрепленных 
территорий для проведения весеннего месячника по благоустройству и санитарной уборке 
территорий муниципального образования «Город Обнинск» (Приложение). 

3.3.Произвести весеннюю обрезку кустарника, деревьев и вырубку сухостоя в 
соответствии с нормами ухода за зелеными насаждениями.

3.4.Для реализации профилактических мер по борьбе с насекомыми обеспечить рыхление 
почвы под деревьями.

3.5.Соблюдать правила, предъявляемые к грузовому транспорту для перевозки груза 
(мусора) к месту его утилизации.

4.Рекомендовать населению муниципального образования «Город Обнинск» принять 
участие в весеннем месячнике по благоустройству и санитарной уборке территорий 
муниципального образования «Город Обнинск».

5.Организацию проведения весеннего месячника по благоустройству и санитарной 
уборке территорий муниципального образования «Город Обнинск» возложить на Управление 
городского хозяйства Администрации города.

6.Директору муниципального автономного учреждения «Благоустройство» Федорову Д.В. 
в период с 14 марта по 16 мая 2025 года:

6.1.Организовать вывоз мусора, собранного с территорий муниципального образования 
«Город Обнинск» в период проведения весеннего месячника по благоустройству и санитарной 
уборке территорий муниципального образования «Город Обнинск». 

6.2.Оказать содействие организациям, участвующим в весеннем месячнике по 
благоустройству и санитарной уборке территорий муниципального образования «Город 
Обнинск», в организации мероприятий по уборке городских территорий и обеспечении 
необходимым инвентарем. 

7.Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования. 
8.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

Администрации города по вопросам городского хозяйства Раудуве И.В.

Исполняющий обязанности главы Администрации города  В.В. Лежнин

Приложение к постановлению
Администрации города 
Обнинска
 От 10.03.2025 № 572-п

Перечень закрепленных территорий для проведения весеннего месячника по 
благоустройству и санитарной уборке территорий МО «Город Обнинск»

№
п/п

Наименование организации Закрепленная территория

1 Администрация города 

- территория между четной и нечетной сторонами по ул. 
Аксенова;
- территория с зелёными насаждениями между домами 
по ул. Курчатова, 28 и ул. Ляшенко, 6б; 
- аллея по ул. Победы от ул. Курчатова до ул. Красных 
Зорь;
- территория с зелёными насаждения по ул. Белкинская 
от КНС до здания № 44 по ул. Белкинская;
- территория с зелеными насаждениями по пр. Ленина от 
Парка Победы до дома № 162 по пр. Ленина;
- территория городского пляжа

2
Обнинское городское Собра-
ние

- территория сквера с зелёными насаждениями сзади ул. 
Курчатова, д. 5

3 МАУ «Благоустройство»

- берега реки Репинка (район улиц Шацкого, Пионерский 
проезд, Пирогова) 
- территория с зелёными насаждениями в 45 мкр. (за д. 
№ 52 по ул. Курчатова)

4
МАУ «Коммунальное управ-
ление»

- ул. Любого

5 АО «РИР»

- территория вдоль тротуара по ул. Королёва от желез-
нодорожного тоннеля до д. 27 по ул. Курчатова (газон, 
тротуар, прилегающий к тротуару массив с зелёными 
насаждениями) вдоль ул. Красных Зорь до д.29.

6
АО «Газпром газораспреде-
ление Обнинск»

- территория с зелёными насаждениями по ул. Звездная, 
ограниченная домами № 13, 17, 21

7 ООО «РусЛифт-Обнинск»
- район около метеовышки в 32 мкр-не
(от дома 21 по ул. Королева до дома 30А по пр. Маркса 
вдоль забора ДС «Россиянка» и забора метеовышки)

8 МКУ «БРУ»
- район около метеовышки в 32 мкр-не
(от дома 17 по ул. Королева до дома 13 вдоль забора 
метеовышки)

9
МБУ «Обнинский молодеж-
ный центр» 

- сквер между жилыми домами № 62 и 68 по пр. Маркса

10
МКУ «Управление по делам 
ГОЧС города Обнинска»

- территории массивов с зелеными насаждениями на 
городских территориях (выпиловка сухостойной расти-
тельности)

11 МАУ «Городской парк»

- территория городского парка;
- территория, прилегающая к детской площадке возле 
ТРК «Плаза»;
- территория мемориала «Вечный огонь»;
- территория Гурьяновского леса



№ 9
14 марта 2025 г.2 ÎÁÍÈÍÑÊ

îôèöèàëüíûé

12 ООО «Сатурн 2»
- территория парка «Победы»;
- территория с зелеными насаждениями от ул. Курчатова 
д.68 до ул. Калужская д.10

13 ФГБУ «НПО «Тайфун» 
- территория с зелеными насаждениями по ул. Жукова, 
ограниченная домами № 3, 5, 7

14
МБУ «Музей истории города 
Обнинска»

- территория за зданием № 126 по пр. Ленина

15
АО «ГНЦ РФ - ФЭИ им.Лей-
пунского»

- ул. Менделеева, промплощадка, пл. Бондаренко, ул. 
Пирогова, 13

16
АО «НИФХИ» им. Л.Я.Кар-
пова

- территория с зелёными насаждениями за зданием № 5 
по ул. Жолио-Кюри;

17
АО «ОНПП «Технология» 
им. А.Г. Ромашина»

- территория с зелёными насаждениями между ул. Крас-
ных Зорь до домов по ул. Курчатова, 15, 17, 19; 
- въезд от Киевской трассы на предприятие

18 ПАО ПСЗ «Сигнал» - 35 мкр-н (от ул. Цветкова до ул. Заводской);

19 ФГБУ «ВНИИГМИ-МЦД»
- территория по улице Королева, площадь им. Академи-
ка Федорова Е.К.

20 ФГБНУ «ВНИИРАЭ»
- массив, с зелеными насаждениями, прилегающий к 
территории ФГБНУ «ВНИИРАЭ»

21 СШОР «Квант»
- лесной массив вдоль улицы Кутузова, территория с зе-
леными насаждениями вдоль лыжероллерной трассы

22
МБУ «Городской клуб вете-
ранов»

- за зданием № 56 по пр. Маркса;

23
МБУ «Централизованная би-
блиотечная система»

- аллея по ул. Мира от пр. Ленина до Вечного огня

24
МБОУ ДО «Детская школа 
искусств № 1» 

- аллея по ул. Мира от пр. Ленина до Вечного огня

25
МБОУ ДО «Детская школа 
искусств № 2»

- территория между зданием музыкальной школы и до-
мом 24 по улице Энгельса;

26
 МБУ «Городской дворец 
культуры»

- от ГДК до проезжей части ул. Комарова (четная сторо-
на), прилегающая территория к зданию по ул. Гагарина, 
33, прилегающая территория к зданию по ул. Курчатова, 
д. 47

27 МБУ «Дом учёных»
- прилегающая территория к зданию по пр. Ленина, д. 
129, прилегающая территория к зданию по ул. Гурьяно-
ва, д. 19

28 МАУ «Дом культуры ФЭИ» - сквер за зданием по пр. Ленина, 15

29
МБУ «Кино-досуговый центр 
«Мир»

- сквер около кинотеатра «Мир»

30
МКУ «Городское строитель-
ство»

- аллея по ул. Победы от ул. Курчатова до ул. Красных 
зорь;
- лесной массив «Гурьяновский лес» со стороны ул. Гу-
рьянова и ул. Мира

31
Управление ПФР в г. Обнин-
ске

- территория со стороны стадиона за школой № 11

32
ГКУ «Центр занятости насе-
ления города Обнинска»

- территория между Комсомольскими прудами и желез-
ной дорогой

33
Межрегиональная инспекция 
ФНС РФ № 6 по Калужской 
области

- территория за зданием налоговой инспекции по адресу: 
ул. Победы, д. 29

34

Обнинский институт атомной  
энергетики-филиал феде-
рального государственного 
автономного образователь-
ного учреждения высшего 
образования «Национальный 
исследовательский ядерный 
университет «МИФИ»

- территория, прилегающая к ул. Университетской и ул. 
Кабицынской;
- овраг на пересечении пр. Ленина и ул. Кончаловского 

35 ОАО «Хлебокомбинат»
- территория с зелёными насаждениями вдоль ул. Курча-
това от хлебокомбината до северного въезда

36
ОАО «Хлебокомбинат»
(ул. Комсомольская, 4)

- территория сквера им. Кудрявцевой на пл. Бондаренко

37 ОАО «Меркурий – Обнинск» - территория с зелёными насаждениями в 29 мкр-не

38 ООО «СМП «Марк – IV»
- территория, с зелёными насаждениями прилегающая к 
территории предприятия

39
АО «Крафтвэй корпорэйшн 
ПЛС»

- территория с зелёными насаждениями за зданием ул. 
Аксенова, 9а

40
ВУНЦ ВМФ «Военно-морская 
академия» (учебный центр, г. 
Обнинск, Калужская область) 

 - территория, прилегающая к автодороге по ул. Осипен-
ко

41

Центральное региональное 
командование внутренних 
войск МВД России Воинская 
часть Воинская часть№ 3382

- территория, прилегающая к автодороге по пр. Ленина, 
ул. Осипенко

42
НОУ ДО «Обнинский учеб-
но-спортивный центр ДОСА-
АФ России» 

- территория от сквера по ул. Шацкого, 14 до ул. Конча-
ловского, вокруг площадки

43 ООО «Хемофарм»  - лес около магазина «Седьмой», ул. Мира, 4

44 ООО «ТД ЛТМ»
 - территория с зелеными насаждениями от ТЦ «Малыш» 
до ТЦ «Старый универмаг»;

45 ЗАО «Хантсман-НМГ»
 - территория массива с зелеными насаждениями, при-
легающая к территории ЗАО «Хантсман-НМГ»

46 ООО «ХимФармКомплект»
- территория массива с зелеными насаждениями, приле-
гающая к ООО «ХимФармКомплект»

47
АНО ДПО «Техническая ака-
демия Росатома»

 - территория массива с зелеными насаждениями за 
предприятием, прилегающая к ул. Красных Зорь и ул. 
Курчатова

48 АО «Обнинскоргсинтез» - сквер им. Наумова

49 ТОС «27 мкр.» - территория микрорайона

40 ТОС «26, 35 мкр.» - территория микрорайона

41 ТОС «Звездный» - территория микрорайона

42 ТОС «Старый город»
- территория между домами № 12 и № 14 по пр. Ленина;
- территория вокруг здания библиотеки по ул. Мигунова, 
д. 9

43 ТОС «51 мкр.» - территория микрорайона

44 ТОС «51А мкр.» - территория микрорайона

45 ТОС «52 мкр.» - территория микрорайона

46 ТОС «мкр. Мирный» - территория микрорайона

47 ТОС «Экодолье» - территория микрорайона

48 ТОС «пос.Обнинское» - территория микрорайона

49 ТОС «Заовражье» - территория микрорайона

50 ТОС «Центральный» - территория микрорайона

51 ООО «СМУ Мособлстрой» - территория, прилегающая к Комсомольским прудам

52 Банк «Хоум Кредит» - лес между ул. Кутузова и ФГБУЗ КБ № 8 ФМБА России

53 ООО «Лотте КФ РУСС» - территория вблизи ул. Аксенова, 6а

54 ООО «Ниармедик Фарма» - территория вблизи ул. Звездная, 21

55
Издательский дом «Мак-Ме-
диа»

- территория Белкинского оврага

56 ООО НПП «Полет»
- территория лесополосы по ул. Кабицынская в направ-
лении Обнинского института атомной энергетики (ИАТЭ)

57 ООО «ЗАП «РЕАЛИТ»
- ул. Красных Зорь от пересечения с ул. Королева до ГК 
Иншанс-1

58 ООО «Спецавтохозяйство» - территория вдоль ул. Коммунальный проезд

59
ОГИБДД ОМВД России по г. 
Обнинск

- территория вблизи Киевское шоссе, 33

60 «ТСТ Строительный 101 км» - территория вблизи Киевское шоссе, 35, 37

61 ООО «Алмета» - территория вблизи Киевское шоссе, 57

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОБНИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.03.2025 № 578-п

О внесении изменений в постановление 
Администрации города Обнинска «Об 
утверждении положения о грантах главы 
Администрации города для поддержки 
творческих коллективов» от 18.03.2011 
№ 384-п (в редакции постановления 
Администрации города Обнинска от 
07.03.2023 № 491-п)

В соответствии с пунктом 17 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с 
пунктом 4 статьи 7 Устава МО «Город Обнинск»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в Постановление Администрации города Обнинска от 
18.03.2011 № 384-п «Об утверждении положения о грантах главы Администрации города 
для поддержки творческих коллективов» (в редакции постановления Администрации города 
Обнинска от 07.03.2023 № 491-п) (далее – Постановление):

1.1. Изложить пункт 2 Постановления в новой редакции следующего содержания: «2. 
Утвердить конкурсную комиссию по присуждению грантов главы Администрации города 
Обнинска для поддержки народных самодеятельных коллективов за выдающиеся достижения 
в области культуры и искусства в составе:

Председатель: Пахоменко Константин Валентинович – заместитель главы Администрации 
города по социальным вопросам.

Заместитель председателя: Фалеева Ирина Николаевна – начальник Управления культуры 
и туризма Администрации города. 

Ответственный секретарь: Чучелова Оксана Леонидовна – начальник отдела культуры 
Управления культуры и туризма Администрации города.

Члены комиссии:
- Юсупова Анна Сергеевна – директор муниципального бюджетного учреждения 

«Централизованная библиотечная система»;
- Демидов Олег Леонидович – директор муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Обнинский экспериментальный театр-студия «Д.Е.М.И.»; 
- Курдеева Светлана Александровна – директор муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Детская школа искусств №2 имени Николая Метнера»;
- Музалёва Лидия Михайловна – солистка муниципального бюджетного учреждения 

«Городской Дворец Культуры», Заслуженная артистка Российской Федерации;
- Савекина Елена Валентиновна – директор муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Детская школа искусств №1».
2. Постановление вступает в силу с момента подписания, и подлежит официальному 

опубликованию.

Исполняющий обязанности главы Администрации города  В.В.Лежнин



№ 9
14 марта 2025 г. 3ÎÁÍÈÍÑÊ

îôèöèàëüíûé

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОБНИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.03.2025 № 579-п 

О внесении изменений в постановление 
Администрации города Обнинска от 
04.02.2021 № 175-п «О создании рабочей 
группы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом а статьи 7 
Приложения № 15 «Правила предоставления и распределения субсидий из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации и бюджету г. Байконура на поддержку 
государственных программ формирования современной городской среды субъектов 
Российской Федерации и г. Байконура и муниципальных программ формирования 
современной городской среды» к государственной программе Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.10.2017 № 1710, статьями 8, 32, 34 Устава муниципального образования 
«Город Обнинск», постановлением Администрации города от 16.12.2024 № 3735-п «Об 
утверждении муниципальной программы муниципального образования «Город Обнинск» 
«Формирование комфортной городской среды», на основании письма министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калужской области № 1154-25 от 
18.02.2025, письма Минстроя России № 8238-АЕ/00 от 14.02.2025, письма Главы городского 
самоуправления, Председателя городского Собрания городского округа «Город Обнинск» Г.Ю. 
Артемьева № 01-21/44-1 от 28.02.2025
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в постановление Администрации города Обнинска от 
04.02.2021 № 175-п «О создании рабочей группы» (далее – Постановление):

1.1. Приложение «Состав рабочей группы по вопросам проведения голосования по 
отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации 
муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды» в электронной 
форме в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» к Постановлению изложить 
в новой редакции (Приложение).

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит 
официальному опубликованию.

Исполняющий обязанности главы Администрации города  В.В. Лежнин

Приложение к Постановлению
Администрации города 
Обнинска
от 10.03.2025 № 579-п

 Состав рабочей группы по вопросам проведения голосования по 
отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству 
в рамках реализации муниципальной программы «Формирование 

комфортной городской среды» в электронной форме в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»

Председатель рабочей группы – Г.Ю. Артемьев – Глава городского самоуправления, 
Председатель городского Собрания городского округа «Город Обнинск». 

Заместитель председателя группы – Г.Е. Ананьев – заместитель главы Администрации 
города по вопросам управления делами.

Заместитель председателя группы – И.В. Раудуве – заместитель главы Администрации 
города по вопросам городского хозяйства. 

Члены рабочей группы:   
В.И. Астахов – председатель ТОС «мкр. Мирный» (по согласованию);
К.М. Асташкина – заместитель начальника Управления городского хозяйства 

Администрации города;
И.Н. Висковская – заместитель главы Администрации города по экономическому 

развитию;
Т.В. Волнистова – заместитель главы Администрации города в сфере образования, 

начальник Управления общего образования Администрации города;
О.С. Гринько – начальник отдела по благоустройству и озеленению городских территорий 

Администрации города;
Е.Е. Журавлева – председатель комитета по взаимодействию со средствами массовой 

информации Администрации города;
А.И. Зеленев – член регионального штаба (Общероссийский Народный Фронт) (по 

согласованию);
С.П. Краско – начальник МКУ «Управление по делам ГОиЧС при Администрации города 

Обнинска» (по согласованию);
А.М. Лазаренко – заместитель начальника Правового управления Администрации города;
Д.В. Миронов – член общества инвалидов-колясочников «Оранта», активист сообщества 

«Обнинск без барьеров» (по согласованию);
В.А. Орлов – начальник отдела по развитию информационных систем и обеспечению 

безопасности персональных данных Администрации города;
А.П. Пинчук – председатель ТОС «52 мкр.» (по согласованию).

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОБНИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.03.2025 № 580-п

О проведении в 2025 году смотра-конкурса 
на лучшую учебно-материальную базу 
гражданской обороны и защиты населе-
ния в муниципальном образовании «Город 
Обнинск»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации «Об 
утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской 
обороны» от 02.11.2000 № 841, «Организационно-методическими указаниями по подготовке 
населения Российской Федерации в области гражданской обороны», «Планом основных 
мероприятий города Обнинска в области гражданской обороны, предупреждения и 
ликвидации ЧС, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах на 2025 год», а также на основании письма ГУ МЧС России по Калужской области 
от 07.02.2025 года № ИВ-136-832 «О предоставлении информации о проведении смотра-
конкурса на лучшую учебно-материальную базу гражданской обороны и защиты населения 
городского округа «Город Обнинск»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести смотр-конкурс на лучшую учебно-материальную базу гражданской обороны и 
защиты населения в муниципальном образовании «Город Обнинск»:

- I этап в период с 14 апреля по 25 апреля 2025 года;

- II и III этапы согласно Положению о смотре конкурсе на лучшую учебно-материальную 
базу гражданской обороны и защиты населения в муниципальном образовании «Город 
Обнинск».

2. Утвердить состав муниципальной комиссии по проведению смотра-конкурса на лучшую 
учебно-материальную базу гражданской обороны и защиты населения в муниципальном 
образовании «Город Обнинск» (далее – муниципальная комиссия) (Приложение № 1).

3. Утвердить Положение о смотре-конкурсе на лучшую учебно-материальную базу 
гражданской обороны и защиты населения в муниципальном образовании «Город Обнинск» 
(Приложение № 2).

4. Утвердить критерии оценки состояния учебно-материальной базы гражданской обороны 
и защиты населения (Приложение № 3).

5. Руководителям организаций города Обнинска рекомендовать подготовить учебно-
материальную базу гражданской обороны и защиты населения для участия в смотре-конкурсе 
в срок до 14 апреля 2025 года.

6. По результатам проведения I этапа смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную 
базу гражданской обороны и защиты населения в муниципальном образовании «Город 
Обнинск» председателю муниципальной комиссии в срок до 25 октября 2025 года представить 
оценочную ведомость состояния учебно-материальной базы гражданской обороны и защиты 
населения муниципального образования «Город Обнинск» в Главное управление МЧС по 
Калужской области (Приложение № 4).

7. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в средствах 
массовой информации.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
Администрации города по вопросам городского хозяйства И.В. Раудуве.

Исполняющий обязанности главы Администрации города   В.В. Лежнин

Приложение № 1 к 
постановлению
Администрации города 
Обнинска
10.03.2025 № 580-п

Состав муниципальной комиссии по проведению смотра-конкурса на 
лучшую учебно-материальную базу гражданской обороны и защиты 

населения в муниципальном образовании «Город Обнинск»
Председатель комиссии:
Раудуве Игорь Винцентасович – заместитель главы Администрации города по вопросам 

городского хозяйства.
Члены комиссии:
Любочкина Елена Васильевна – Заместитель начальника Управления общего образования 

- начальник отдела развития Администрации города;
Краско Сергей Петрович – начальник МКУ «Управление по делам ГОЧС города 

Обнинска»;
Кеворков Олег Владимирович – начальник курсов гражданской обороны МКУ «Управление 

по делам ГОЧС города Обнинска».

Приложение № 2 к 
постановлению
Администрации города 
Обнинска
10.03.2025 № 580-п

Положение о смотре-конкурсе на лучшую учебно-материальную 
базу гражданской обороны и защиты населения в муниципальном 

образовании «Город Обнинск»
1. Общие положения

1.1. Положение о смотре-конкурсе на лучшую учебно-материальную базу гражданской 
обороны и защиты населения в муниципальном образовании «Город Обнинск» (далее - 
смотр-конкурс УМБ ГО и ЗН), разработано в соответствии с постановлениями Правительства 
Российской Федерации от 02 ноября 2000 года № 841 «Об утверждении Положения об 
организации обучения населения в области гражданской обороны», от 18 сентября 2020 
года № 1485 «Об утверждении положения о подготовке граждан Российской Федерации, 
иностранных лиц и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», которые определяют основные задачи обучения, 
формы и методы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций.

1.2. Учебно-материальная база гражданской обороны и защиты населения (далее - УМБ 
ГО и ЗН) - комплекс материальных и технических средств, предназначенных для обеспечения 
обучения населения в соответствии с действующими программами. 

1.3. Основные элементы учебно-материальной базы:
-  классы  гражданской  обороны  и  защиты  населения ,  основ  безопасности 

жизнедеятельности (далее-ОБЖ), аудитории безопасности жизнедеятельности (далее - 
БЖД), учебно-консультационные пункты, учебные городки и уголки гражданской обороны и 
защиты населения, оснащенные мебелью, техническими средствами обучения, наглядными 
пособиями, манекенами и макетами;

- средства оповещения населения, приборы радиационной, химической разведки и 
дозиметрического контроля, оборудование средств коллективной защиты, медицинское 
имущество, подлежащие изучению или используемые в процессе обучения;

- учебники и учебные пособия, учебно-методические материалы, документы, плакаты и 
схемы;

- компьютерные программы, кино-, фото- и видеоматериалы.

2. Цель и задачи смотра-конкурса УМБ ГО и ЗН

2.1. Целью смотра-конкурса является приведение учебно-материальной базы гражданской 
обороны и защиты населения в муниципальном образовании «Город Обнинск» в соответствие 
с современными требованиями для более качественного обучения всех категорий населения.

2.2. Задачами смотра-конкурса УМБ ГО и ЗН являются:
- оценка состояния работы по созданию, восстановлению и совершенствованию УМБ ГО 

и ЗН;
- определение направлений развития УМБ ГО и ЗН и выработка единой концепции по 

содержательной части учебно-материального обеспечения образовательного процесса.
2.3. Требования к учебно-материальной базе:
- наличие элементов учебно-материальной базы, их учет и соответствие обучению 

различных категорий населения;
- наличие средств оповещения, индивидуальной защиты, приборов радиационной, 

химической разведки и их работоспособность;
- соответствие содержания учебно-материальной базы гражданской защиты требованиям 

руководящих документов, своевременность ее обновления;
- художественно-эстетическое оформление наглядных пособий, плакатов, схем, стендов, 

их целевая направленность, наглядность, доступность в содержательной части;
- планирование мероприятий создания, восстановления и совершенствования учебно-

материальной базы и их выполнение;



№ 9
14 марта 2025 г.4 ÎÁÍÈÍÑÊ

îôèöèàëüíûé

- наличие и использование компьютерной, аудио-, видеоаппаратуры;
- соблюдение мер безопасности при хранении, эксплуатации техники и имущества, 

объектов обеспечения учебного процесса, наличие учета.

3. Организация смотра-конкурса УМБ ГО и ЗН

3.1. Смотр-конкурс проводится на объектах экономики, в учебных заведениях 
общеобразовательного, начального, среднего и высшего профессионального образования.

3.2. Общее руководство за проведением смотра-конкурса осуществляется муниципальной 
комиссией, состав которой утверждается постановлением Администрации города.

На объектах экономики, в учебных заведениях общеобразовательного, начального, 
среднего и высшего профессионального образования создаются соответствующие 
объектовые комиссии в состав которых включаются заместители руководителя, 
уполномоченные по делам ГОЧС, инженеры по охране труда и технике безопасности, 
командиры нештатных аварийно-спасательных формирований.

Комиссию на объектах экономики, в учреждениях образования возглавляет руководитель 
(заместитель руководителя) соответствующего объекта экономики, учреждения образования.

3.3. Смотр-конкурс на лучшую учебно-материальную базу гражданской обороны и защиты 
населения проводится в три этапа:

I этап (апрель-май) - в муниципальном образовании «Город Обнинск»:
- сбор заявок для участия в проведении смотра-конкурса УМБ ГО и ЗН на объектах 

экономики и учреждениях образования в МКУ МКУ «Управление по делам ГОЧС города 
Обнинска» (г. Обнинск, ул. Гурьянова, д.3);

- определение победителей в соответствии с критериями оценки, утвержденными 
постановлением Администрации города Обнинска, и представлением оценочной ведомости в 
Главное управление МЧС России по Калужской области.

II этап (ноябрь) - посещение комиссией Главного управления МЧС России по Калужской 
области объектов учебно-материальной базы гражданской обороны и защиты населения, 
представленных на смотр-конкурс УМБ ГО и ЗН.

III этап (ноябрь) – окончательное подведение итогов смотра-конкурса.

4. Определение результатов смотра-конкурса УМБ ГО и ЗН

4.1. Победители смотра-конкурса определяются по наибольшему количеству баллов в 
соответствии с критериями оценки, утвержденными постановлением Администрации города 
Обнинска.

При равенстве баллов преимущество отдается претенденту, набравшему наибольшее 
количество баллов (наименьшее количество штрафных баллов) по разделу критериев оценки.

4.2. Места победителей конкурса распределяются по трем направлениям:
- классы гражданской обороны и защиты населения объектов экономики;
- классы ОБЖ, аудитории БЖД учебных учреждений (общеобразовательного, начального, 

среднего и высшего профессионального образования);
- учебно-консультационные пункты гражданской обороны и защиты населения.
4.3. Результаты смотра-конкурса оформляются протоколом, к которому прилагаются 

оценочные ведомости.
4.4. По итогам первого этапа смотра-конкурса определяются лучшие организации города, 

о чем до 25 октября 2025 года председателем муниципальной комиссии составляется 
оценочная ведомость.

4.5. В срок до 25 октября 2025 года муниципальной комиссией направляется оценочная 
ведомость в Главное управление МЧС России по Калужской области для участия в областном 
смотре-конкурсе на лучшую учебно-материальную базу гражданской обороны и защиты 
населения муниципального образования «Город Обнинск».

4.6. Итоги смотра-конкурса оформляются приказом Главного управления МЧС России по 
Калужской области в срок до 30 ноября 2025 года.

Приложение № 3 к 
постановлению
Администрации города 
Обнинска
10.03.2025 № 580-п

Критерии оценки состояния учебно-материальной базы гражданской 
обороны и защиты населения муниципального образования  

«Город Обнинск»

№
п/п

Критерии оценки УМБ Призовые баллы Штрафные баллы

1 2 3 4

1. Планово-отчетная документация:

1.1.

План мероприятий по созданию, восстанов-
лению и совершенствованию учебно-матери-
альной базы гражданской обороны и защиты 
населения.

Наличие плана +3.
За каждую ошибку в 
документе-0,1.

1.2.

«План основных мероприятий по граждан-
ской обороне, предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, пожарной безопас-
ности и безопасности на водных объектах 
на текущий год» с разделом мероприятий по 
созданию, восстановлению и совершенство-
ванию УМБ ГЗ.

Наличие плана+2,
за раздел УМБ 
ГЗ+1.

За каждую ошибку в 
документе-0,1.

1.3.
Расписание занятий по гражданской оборо-
не и защите населения для каждой учебной 
группы на год.

Наличие расписа-
ния для всех учеб-
ных групп+2.

За отсутствие одного 
из расписаний-0,2.

1.4.
Журнал персонального учета обучения долж-
ностных лиц и специалистов.

Наличие журна-
ла+2.

За каждую ошибку в 
документе-0,1.

1.5.
Журналы учета посещаемости и успеваемо-
сти учебных групп.

Наличие журналов 
для всех учебных 
групп+2.

За отсутствие одного 
из журналов-0,2.

1.6.

Перспективный план создания, восстанов-
ления и совершенствования учебно-матери-
альной базы гражданской обороны и защиты 
населения на 3-5 лет.

Наличие плана+2.
При отсутствии фи-
нансового обеспече-
ния плана-1,5.

1.7.
Конспекты руководителей учебных групп для 
проведения занятий по 16 часовым програм-
мам.

Наличие конспек-
тов для всех учеб-
ных групп+2.

За отсутствие одного 
из конспектов-0,2.

2.
Элементы 
учебно-материальной базы гражданской обороны и защиты населения:

2.1.
Учебные классы гражданской обороны и за-
щиты населения, ОБЖ/БЖД.

За каждый 
класс+10.

За помещение для 
проведения 

занятий+3.

Действующий ма-
кет+2.

Стенд+1.

Плакат+0,2.

За класс в аварий-
ном состоянии-10.

За класс, требую-
щий ремонта:

-косметического-2; 

-текущего-5;

-капитального-7.

За каждый устарев-
ший по содержанию:

-стенд-0,5;

-плакат-0,1.

2.2.
Учебный городок гражданской обороны и за-
щиты населения (не менее 3-х учебных мест).

За учебный горо-
док +5.

За каждое учебное 
место в рабочем 
состоянии+1. 

За неудовлетвори-
тельное содержание 
учебного городка-1.

2.3.
Уголок гражданской обороны и защиты на-
селения
(не менее 10-ти типографских плакатов).

За каждый уго-
лок+1.

За несвоевременное 
обновление уголо-
ка-0,5.

3. Первичные средства тушения пожара:

За единицу каждо-
го наименования+1 
(количество не учи-
тывается).

За отсутствие:
огнетушителей-0,2;
пожарного щита-0,5.

3.1. Огнетушитель углекислотный.

3.2. Огнетушитель порошковый.

3.3. Огнетушитель химический.

3.4. ОСП-автомат.

3.5 Пожарный щит.

4.
Средства индивидуальной защиты и оказа-
ния первой медицинской помощи:

За единицу каждо-
го наименования+1 
(количество не учи-
тывается).

За неисправные про-
тивогазы-0,5. За от-
сутствие санитарной 
сумки (укладки)-1.

4.1.

Противогазы:

-гражданские (ГП-5, ГП-5В, ГП-7, ГП-7В и 
т.д.);

-детские (ПДФ-Ш (2Ш), ПДФ-Д(2Д);

-камеры защитные детские до 1,5 лет 
(КЗД-4,КЗД-6);

-дополнительные патроны (ДПГ-1,ДПГ-3, 
ПЗУ-К, ДП-1).

4.2.

Респираторы:

-противопылевые (Р-2,У-2К, У-2КС, Лепе-
сток 1,Ф-62Ш);

-противогазовые (РПГ-67, РПА-1, РГ-Т);

-газопылезащитные (РУ-60М, У-ГП, Не-
ва-К);

-изолирующие дыхательные аппараты 
(ИДА);

- другие.

4.3.

Средства защиты кожи:

-изолирующие (ОЗК, Л-1);

-фильтрующие (ЗФО, ФЗО);

-другие.

4.4.

Медицинские средства:

-ИПП-8,9,10,11;

-ИДП;

-санитарные сумки;

-носилки, шины;

-жгуты кровоостанавливающие;

-другие.

5.
Приборы радиационной и химической 
разведки:

За единицу каж-
дого наименова-
ния прибора по 
классификации 
и назначению+1 
(количество не учи-
тывается).

За неисправные-0,5.

5.1.
Радиационной разведки (ДП-5В, ДП-7В, 
ИМД-5, ИМД-1Р и т.д.).

5.2. Химической разведки (ВПХР, ПХР-МВ).

5.3.
Контроля облучения (ДП-22В, ДП-24,ИД-
1,ИД-11 и другие).

5.4.
Бытовые дозиметрические (ИРД-02Б1, 
ДРГ-01Т («Белла») и другие).

5.5. Газоанализаторы (НП-3М и т.д.).

5.6. Средства связи и оповещения:



№ 9
14 марта 2025 г. 5ÎÁÍÈÍÑÊ

îôèöèàëüíûé

-телефонные аппараты;
-переносные радиостанции;
-радиостанции сотовой связи;
-пейджинговые системы персонального 
вызова;
-электромегафоны;
-электрические сирены;
-громкоговорители;
-радиоприемники;
-сигнальные средства.

+1
+1
+2
+2
+1
+1
+1
+1
+1

6. Технические средства обучения:
Баллы только за 
исправные ТСО.

6.1.

-телевизоры;
-видеомагнитофоны;
-проекторы;
-мультимедиапроекторы;
-компьютеры;
-интерактивные экраны;
-экраны.

+1
+1
+1
+1
+2
+2
+2

6.2.
Учебные видеофильмы.
Презентации по обучающим программам.
Компьютерные программы.

+0,3
+0,5

1

6.3.

Тренажеры:
- АМБУ;
- ГОША;
- другие.

За каждый тип тре-
нажера в рабочем 
состоянии+5.

7. Учебная литература:
За каждое наи-
менование книги, 
брошуры+0,1.

8.

Подписка на журналы на текущий год:
«Гражданская защита»;
«Основы безопасности жизнедеятельно-
сти»;
«Военные знания».

За каждое наиме-
нование журна-
ла+0,5 (количество 
не учитывается).

9.

Фотопродукция:
-газеты;
-альбомы;
-стенды.

+0,5
+1
+2

10. Печатная продукция:

10.1.
Статьи в газетах по тематике гражданской 
защиты, пожарной безопасности и анти-
террору.

За каждую
статью+0,2.

10.2.

Памятки, листовки (баллы начисляются за 
тираж 100 и более):
-памятки населению по защите от химиче-
ски-опасных веществ при аварии на опас-
ных объектах;
-памятки населению по защите от пораже-
ния ртутью и ее соединениями;
-памятка по правилам пользования кол-
лективными средствами защиты;
-памятка по правилам пользования ндиви-
дуальными средствами защиты;
-другие.

Памятки+2.
Листовки+1.

11.
Выступления уполномоченных по делам 
ГОЧС по местному радио, ТВ, в средствах 
массовой информации по тематике ГЗ.

по радио+1,
по ТВ+2,
в СМИ+3.

ИТОГОВОЕ КОЛИЧЕСТВО БАЛЛОВ:

Председатель комиссии:
Члены комиссии:
ПРИМЕЧАНИЕ: при отсутствии планово-отчетной документации (п.1) заявки на смотр-

конкурс УМБ ГО и ЗН не принимаются.
Приложение № 4 к 
постановлению
Администрации города 
Обнинска
10.03.2025 № 580-п

Оценочная ведомость состояния учебно-материальной базы 
гражданской защиты муниципального образования «Город Обнинск» в 

2023 году

№
п/п

Наименование конкурсанта
При-
зовые 
баллы

Место

1. Учебные классы гражданской защиты объектов экономики:

1.1
АО «Обнинское научно-производственное предприятие «Техноло-
гия» им. А.Г. Ромашина-Государственный научный центр РФ (АО 
«ОНПП «Технология» им. А.Г. Ромашина»)

93,6 1

1.2
Федеральный исследовательский центр «Единая геофизическая 
служба Российской Академии Наук» ( ФИЦ ЕГС РАН)

88,2 2

1.3

Медицинский радиологический научный центр имени А.Ф. Цыба – 
филиал федерального государственного бюджетного учреждения 
«Национальный медицинский исследовательский центр радио-
логии» Министерства Здравоохранения Российской Федерации. 
(МРНЦ им. А.Ф. Цыба – филиал ФГБУ «НМИЦ радиологии» МЗ 
РФ) 

66,8 3

2.
Классы (аудитории) ОБЖ/БЖД ( школы, колледжи, техникумы, 
вузы):

2.1

Обнинский институт атомной энергетики – филиал федерального 
государственного автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Национальный исследовательский ядер-
ный университет «МИФИ» (ИАТЭ НИЯУ МИФИ)

81,6 1

2.2
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей» Держава» (МБОУ «Лицей» Держава»)

80,3 2

2.3
Государственное автономное профессиональное образователь-
ное учреждение Калужской области (ГАПОУ КО «Медицинский 
техникум»)

59,4 3

3.
Учебно-консультативные пункты
гражданской защиты:

3.1 МБУ «ЦБС» Библиотека № 1 57,4 1

3.2 ОАО «Санаторий «Сигнал» 35,4 2

3.3 МБУ «Клуб ветеранов» 29,8 3

Председатель комиссии: И.В. Раудуве
Члены комиссии: Е.В. Любочкина, С.П. Краско, О.В. Кеворков, 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОБНИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.03.2025 № 581-п 

О внесении изменений в документацию 
по планировке территории технопарка 
«Обнинск»

В связи с обращением ООО «АО «Обнинская химико-фармацевтическая компания» 
от 20.02.2025 № 5170206597 о внесении изменений в документацию по планировке 
территории технопарка «Обнинск», утвержденную постановлением Администрации города 
Обнинска от 12.12.2008 № 1927-п, на основании статьей ст. 8, 41, 41.1, 41.2, 42, 43, 45, 
46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьи 16 Федерального закона 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», в соответствии с Генеральным планом муниципального 
образования «Город Обнинск», утвержденным решением Обнинского городского Собрания 
от 04.06.2007 № 01-44 (в редакции решений Обнинского городского Собрания от 10.12.2013 
№ 02-50, от 09.11.2021 № 01-18), со статьями 14, 15 Правил землепользования и застройки 
муниципального образования «Город Обнинск», утвержденных решением Обнинского 
городского Собрания от 12.03.2007 № 01-40 (в действующей редакции), 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Подготовить проект внесения изменений в документацию по планировке территории 
технопарка «Обнинск». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
Администрации города по вопросам архитектуры и градостроительства А.П. Козлова.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования, 
подлежит размещению на официальном информационном портале Администрации города 
Обнинска http://admobninsk.ru в сети «Интернет». 

Со дня опубликования настоящего постановления физические или юридические лица 
вправе представить в Администрацию города Обнинска свои предложения о порядке, сроках 
подготовки и содержании документации по планировке территории.

Исполняющий обязанности главы Администрации города  В.В. Лежнин

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОБНИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.03.2025 № 629-п 

О проведении открытого конкурса по 
отбору управляющей организации для 
управления многоквартирными домами, 
расположенными по адресам: г. Обнинск, 
ул. Глинки, д. 7; ул. Глинки, д. 8; ул. 
Глинки, д. 9, ул. Глинки, д. 10; ул. Глинки, 
д.11, ул. Глинки, д. 12; ул. Курчатова, д. 
35; ул. Курчатова, д. 47/1, ул. Курчатова, 
д. 47/2; пр. Ленина, д. 77; пр. Ленина, д. 88; 
ул. Мигунова, д. 11/10; ул. Мира, д. 15; ул. 
Мира, д. 17Б; ул. Мира, д. 19; ул. Победы, 
д. 23; ул. Чехова, д. 8; ул. Чехова, д. 10; ул. 
Чехова, д. 12; пр. Ленина, д. 211 

В соответствии с ч. 4 ст. 161 Жилищного кодекса Российской Федерации, п.п. 1 п. 3 Правил 
проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей 
организации для управления многоквартирным домом, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 06.02.2006 года № 75 «О порядке проведения 
органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации 
для управления многоквартирным домом», со статьями 8, 32, 34 Устава муниципального 
образования «Город Обнинск», распоряжением от 15.03.2019 №15 - р «О наделении правом 
подписи заместителя главы Администрации города по вопросам городского хозяйства»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Организовать и провести открытый конкурс по отбору управляющей организации для 
управления многоквартирными домами, расположенными по адресам: г. Обнинск, ул. Глинки, 
д. 7; ул. Глинки, д. 8; ул. Глинки, д. 9, ул. Глинки, д. 10; ул. Глинки, д.11, ул. Глинки, д. 12; ул. 
Курчатова, д. 35; ул. Курчатова, д. 47/1, ул. Курчатова, д. 47/2; пр. Ленина, д. 77; пр. Ленина, д. 
88; ул. Мигунова, д. 11/10; ул. Мира, д. 15; ул. Мира, д. 17Б; ул. Мира, д. 19; ул. Победы, д. 23; 
ул. Чехова, д. 8; ул. Чехова, д. 10; ул. Чехова, д. 12; пр. Ленина, д. 211

 2. Утвердить конкурсную документацию на проведение открытого конкурса по отбору 
управляющей организации для управления многоквартирными домами, расположенными по 
адресам: г. Обнинск, ул. Глинки, д. 7; ул. Глинки, д. 8; ул. Глинки, д. 9, ул. Глинки, д. 10; ул. 
Глинки, д.11, ул. Глинки, д. 12; ул. Курчатова, д. 35; ул. Курчатова, д. 47/1, ул. Курчатова, д. 
47/2; пр. Ленина, д. 77; пр. Ленина, д. 88; ул. Мигунова, д. 11/10; ул. Мира, д. 15; ул. Мира, д. 
17Б; ул. Мира, д. 19; ул. Победы, д. 23; ул. Чехова, д. 8; ул. Чехова, д. 10; ул. Чехова, д. 12; пр. 
Ленина, д. 211 (далее - конкурсная документация).

 3. Разместить на официальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о проведении 
торгов по адресу: www.torgi.gov.ru, извещение о проведении открытого конкурса по отбору 
управляющей организации для управления многоквартирными домами, расположенными по 
адресам: г. Обнинск, ул. Глинки, д. 7; ул. Глинки, д. 8; ул. Глинки, д. 9, ул. Глинки, д. 10; ул. 



№ 9
14 марта 2025 г.6 ÎÁÍÈÍÑÊ

îôèöèàëüíûé

Глинки, д.11, ул. Глинки, д. 12; ул. Курчатова, д. 35; ул. Курчатова, д. 47/1, ул. Курчатова, д. 
47/2; пр. Ленина, д. 77; пр. Ленина, д. 88; ул. Мигунова, д. 11/10; ул. Мира, д. 15; ул. Мира, д. 
17Б; ул. Мира, д. 19; ул. Победы, д. 23; ул. Чехова, д. 8; ул. Чехова, д. 10; ул. Чехова, д. 12, пр. 
Ленина, д. 211, также конкурсную документацию.

 4. Разместить на официальном сайте Администрации города Обнинска www.admobninsk.
ru извещение о проведении открытого конкурса по отбору управляющей организации для 
управления многоквартирными домами, расположенными по адресам: г. Обнинск, ул. Глинки, 
д. 7; ул. Глинки, д. 8; ул. Глинки, д. 9, ул. Глинки, д. 10; ул. Глинки, д.11, ул. Глинки, д. 12; ул. 
Курчатова, д. 35; ул. Курчатова, д. 47/1, ул. Курчатова, д. 47/2; пр. Ленина, д. 77; пр. Ленина, д. 
88; ул. Мигунова, д. 11/10; ул. Мира, д. 15; ул. Мира, д. 17Б; ул. Мира, д. 19; ул. Победы, д. 23; 
ул. Чехова, д. 8; ул. Чехова, д. 10; ул. Чехова, д. 12; пр. Ленина, д. 211

 5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня официального 
опубликования. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Заместитель главы Администрации города 
по вопросам городского хозяйства  И. В. Раудуве

Заключение  о результатах публичных слушаний по проекту решения 
Обнинского городского Собрания «О внесении изменений в Правила 
землепользования и застройки муниципального образования «Город 

Обнинск», утвержденные решением Обнинского городского Собрания от 
12.03.2007 № 01-40»

12.03.2025  г. Обнинск

В соответствии с постановлением Главы городского самоуправления от 17.02.2025 года 
№ 01-07/17 «О назначении публичных слушаний по проекту решения Обнинского городского 
Собрания «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки муниципального 
образования «Город Обнинск», утвержденные решением Обнинского городского Собрания от 
12.03.2007 № 01-40», Администрацией города Обнинска в период с 21.02.2025 по 14.03.2025 
проводятся публичные слушания. 

Собрание участников публичных слушаний состоялось 10.03.2025 с 16.00 до 16.30 в 
здании Администрации города, расположенном по адресу: город Обнинск, пл. Преображения, 
д.1.

В публичных слушаниях приняло участие 5 человек.
По результатам публичных слушаний составлен протокол публичных слушаний от 

10.03.2025, на основании которого подготовлено заключение о результатах публичных 
слушаний.

В период проведения публичных слушаний были поданы следующие замечания и 
предложения:

Таблица предложений по внесению изменений и дополнений в Правила 
землепользования и застройки муниципального образования «Город Обнинск», 
утвержденных решением Обнинского городского Собрания от 12.03.2007 № 01-40 

№ Реквизиты и текст поступивших замечаний и предложений

Содержание 
рекоменда-
ций Комис-
сии по рас-
смотренным 
замечаниям

Внесение изменений в карту градостроительного зонирования Правил землепользования и 
застройки МО «Город Обнинск

1. Управление архитектуры и градостроительства Администрации города 

1. В карте градостроительного зонирования отобразить зоны с особыми 
условиями использования территорий:

1.1. Санитарно-защитные зоны для объектов: объекты Приокского ПМЭС 
по г. Калуга и Калужской области: ПС 220 кВ Спутник; ПС 220 кВ Мир-
ная; ПС 750 кВ Калужская; ПС 220 кВ Орбита, расположенных по адре-
сам: Калужская область, г. Калуга, ул. Тарутинская, д. 279; г. Обнинск; 
г. Малоярославец; Перемышльский р-н, д. Крутицы (ПАО «Федеральная 
сетевая компания – Россети»). 

Основание: письмо руководителя Управления Роспотребнадзора по Ка-
лужской области от 13.01.2025 № 40-00-05/12-63-2025;

1.2. Санитарно-защитная зона для объекта: производственная площад-
ка (АО «Обнинскоргсинтез»), расположенного по адресу: Калужская 
область, г. Обнинск, Киевское шоссе, дом 57 (реестровый номер: 40:27-
6.311). 

Основание: письмо руководителя Управления Роспотребнадзора по 
Калужской области от 14.02.2025 № 40-00-05/12-507-2025; письмо заме-
стителя директора филиала ППК «Роскадастр» по Калужской области от 
20.02.2025 № 12-00564/25@;

1.3. Охранная зона объекта газоснабжения: «Распределительный газо-
провод низкого давления до границы земельного участка с кадастровым 
номером № 40:27:030513:98, расположенный по адресу: Калужская обл., 
г. Обнинск, ЖСК «Композит-коттедж», уч. 227 кадастровый номер зе-
мельного участка № 40:27:030513:98» (реестровый номер: 40:27-6.295);

1.4. Охранная зона объекта газоснабжения: «Газопровод низкого давле-
ния в рамках догазификации до границы земельного участка по адресу: 
Калужская обл., г. Обнинск, ул. Кутузова, д. 117А, кадастровый номер 
земельного участка 40:27:020211:84» (реестровый номер: 40:27-6.296);

1.5. Охранная зона объекта газоснабжения: «Распределительный газо-
провод низкого давления до границы земельного участка с кадастровым 
номером № 40:27:020211:22, расположенный по адресу: Калужская обл., 
г. Обнинск, СНТ «Мирный», уч. 117 кадастровый номер земельного 
участка 40:27:020211:22» (реестровый номер: 40:27-6.297);

1.6. Охранная зона объекта газоснабжения: «Распределительный газо-
провод низкого давления до границы земельного участка с кадастровым 
номером № 40:27:030513:100, расположенный по адресу: Калужская 
обл., г. Обнинск, ул. Сосновая, д. 2» (реестровый номер: 40:27-6.298);

1.7. Охранная зона объекта газоснабжения: «Распределительный газо-
провод низкого давления до границы земельного участка с кадастровым 
номером № 40:27:030512:154, расположенный по адресу: Калужская 
обл., г. Обнинск, ул. Сосновая, д. 24» (реестровый номер: 40:27-6.299);

1.8. Охранная зона объекта газоснабжения: «Распределительный газо-
провод низкого давления до границы земельного участка с кадастровым 
номером № 40:27:030513:17, расположенный по адресу: Калужская обл., 
г. Обнинск, ул. Сосновая, д. 1» (реестровый номер: 40:27-6.300);

1.9. Охранная зона объекта газоснабжения: «Распределительный газо-
провод низкого давления до границы земельного участка с кадастровым 
номером № 40:27:030512:116, расположенный по адресу: Калужская 
обл., г. Обнинск, ул. Бутурлиных, уч. 82 кадастровый номер земельного 
участка № 40:27:030512:116» (реестровый номер: 40:27-6.301);

1.10. Охранная зона объекта газоснабжения: «Газопровод низкого 
давления до границы земельного участка с кадастровым номером 
40:27:020209:182, расположенный по адресу: Калужская обл., г. Обнинск, 
СНТ «Мирный», ул. Кутузова, д. 140А» (реестровый номер: 40:27-6.302);

1.11. Охранная зона объекта газоснабжения: «Распределительный га-
зопровод высокого давления по адресу: Калужская обл., г. Обнинск, 
Киевское шоссе, д. 60 кадастровый номер земельного участка № 
40:27:040101:56» (реестровый номер: 40:27-6.303);

1.12. Охранная зона объекта газоснабжения: «ГРПШ-РДГК-10-1-55-4У по 
адресу: Калужская обл., г. Обнинск, Киевское шоссе, 109 км кадастро-
вый номер земельного участка № 40:27:040802:245» (реестровый номер: 
40:27-6.304);

1.13. Охранная зона объекта газоснабжения: «Распределительный га-
зопровод низкого давления до границы земельного участка по адресу: 
Калужская обл., г. Обнинск, СНТ «Мирный», ул. Мичурина, уч. 36, ка-
дастровый номер земельного участка 40:27:020211:235» (реестровый 
номер: 40:27-6.305);

1.14. Охранная зона объекта газоснабжения: «ГРПШ-РДК-ЭКФО-50Н-
1/1-4-426-У по адресу: Калужская обл., г. Обнинск, Киевское шоссе, д. 60 
кадастровый номер земельного участка № 40:27:040101:56» (реестровый 
номер: 40:27-6.306);

1.15. Охранная зона объекта газоснабжения: «Распределительный га-
зопровод высокого давления по адресу: Калужская обл., г. Обнинск, 
Киевское шоссе, 109 км кадастровый номер земельного участка № 
40:27:040802:245» (реестровый номер: 40:27-6.307);

1.16. Охранная зона объекта газоснабжения: «Распределительный газо-
провод низкого давления до границы земельного участка с кадастровым 
номером № 40:27:040406:119, расположенный по адресу: Калужская 
обл., г. Обнинск, Безымянный пер. кадастровый номер земельного участ-
ка № 40:27:040406:119» (реестровый номер: 40:27-6.308);

1.17. Охранная зона объекта газоснабжения: «Распределительный газо-
провод низкого давления до границы земельного участка с кадастровым 
номером № 40:27:040802:245, расположенный по адресу: Калужская 
обл., г. Обнинск, Киевское шоссе, 109 км кадастровый номер земельного 
участка № 40:27:040802:245» (реестровый номер: 40:27-6.309);

1.18. Охранная зона объекта газоснабжения: «Распределительный газо-
провод низкого давления до границы земельного участка с кадастровым 
номером № 40:27:040101:56, расположенный по адресу: Калужская обл., 
г. Обнинск, Киевское шоссе, д. 60 кадастровый номер земельного участ-
ка № 40:27:040101:56» (реестровый номер: 40:27-6.310);

1.19. Охранная зона «Газопровод высокого давления (распределитель-
ные сети), расположенного по адресу: Калужская область, МО ГО «Город 
Обнинск», г. Обнинск; Калужская область, Жуковский район, МО СП 
«Деревня Верховье»; Калужская область, Боровский район, МО СП «Де-
ревня Кривское» (реестровый номер: 40:00-6.308). 

Поддержано 
Комиссией

Основание:

- приказы Управления архитектуры и градостроительства Калужской 
области от 23.12.2024 № 2458-оз, от 23.12.2024 № 2459-оз, от 23.12.2024 
№ 2460-оз, от 23.12.2024 № 2461-оз, от 23.12.2024 № 2462-оз, от 
23.12.2024 № 2463-оз, от 23.12.2024 № 2464-оз, от 23.12.2024 № 2465-
оз, от 23.12.2024 № 2466-оз, от 23.12.2024 № 2467-оз, от 23.12.2024 № 
2468-оз, от 23.12.2024 № 2469-оз, от 23.12.2024 № 2470-оз, от 23.12.2024 
№ 2471-оз, от 13.01.2025 № 1-оз, от 27.01.2025 № 3-оз, от 30.01.2025 № 
191-оз, от 30.01.2025 № 192-оз; 

- письма заместителя директора филиала ППК «Роскадастр» по Ка-
лужской области от 05.02.2025 № 12-00335/25@, от 14.02.2025 № 12-
00495/25, от 14.02.2025 № 12-00487/25@.

2. Управление архитектуры и градостроительства Администрации города

В карте градостроительного зонирования откорректировать границы тер-
риториальных зон 

РЗ-1 «Зона развития жилой застройки», ПК-1 «Зона многофункциональ-
ной производственно-коммунальной застройки» и ОД-2 «Зона обслу-
живания и деловой активности местного значения» с целью включения 
земельных участков, расположенных в границах населенного пункта «Го-
род Обнинск» на пересечении пр. Ленина и ул. Борисоглебская (в районе 
деревни Кривское Боровского района), в территориальную зону РЗ-1 
«Зона развития жилой застройки».

Основание:

- определение параметров развития жилой застройки на указанной тер-
ритории, в том числе определение границ территориальных зон Правил.

Поддержано 
Комиссией

3. Управление архитектуры и градостроительства Администрации города

В карте градостроительного зонирования откорректировать границы 
территориальных зон Р-2 «Зона рекреационных объектов - скверов, 
парков, бульваров, городских садов», Р-3 «Зона водных объектов (реки, 
пруды, озера, пляжи)» и ПК-3 «Зона объектов инженерной и транспорт-
ной инфраструктур» с целью отнесения образуемых земельных участков 
путем раздела (схемы в соответствии с постановлениями Администрации 
города Обнинска от 03.03.2025 № 508-п, 509-п, 510-п) к территориальной 
зоне Р-3.

Основание:

- приведение в соответствие сложившемуся землепользованию.

Поддержано 
Комиссией

4. Управление архитектуры и градостроительства Администрации города



№ 9
14 марта 2025 г. 7ÎÁÍÈÍÑÊ

îôèöèàëüíûé

В карте градостроительного зонирования откорректировать границы тер-
риториальных зон 

Ж-3 «Зона застройки многоэтажными жилыми домами», РЗ-1 «Зона 
развития жилой застройки» и ПК-3 «Зона объектов инженерной и 
транспортной инфраструктур» с целью включения земельных участ-
ков с кадастровыми номерами 40:27:030401:4785, 40:27:030401:9826, 
40:27:030401:9881, 40:27:030401:9825, 40:27:030401:4746, 
40:27:030401:3326 в территориальную зону ПК-3.

Основание:

- утвержденная документация по планировке и межеванию территории 
жилого района «Заовражье»;

- приведение в соответствие сложившемуся землепользованию.

Поддержано 
Комиссией

5. Управление архитектуры и градостроительства Администрации города

В карте градостроительного зонирования откорректировать границы тер-
риториальных зон 

Ж-4 «Зона садово-дачных участков» и РЗ-1 «Зона развития жилой за-
стройки» с целью включения земельного участка с кадастровым номе-
ром 40:27:040801:7 в территориальную зону Ж-4.

Основание:

- приведение в соответствие сложившемуся землепользованию.

Поддержано 
Комиссией

6. Управление архитектуры и градостроительства Администрации города

Откорректировать границу населенного пункта город Обнинск в соответ-
ствии со сведениями, содержащимися в ЕГРН (реестровый номер 40:00-
4.143).

Поддержано 
Комиссией

7. Управление архитектуры и градостроительства Администрации города

В карте градостроительного зонирования откорректировать границы тер-
риториальной зоны Ж-4 «Зона садово-дачных участков» в районе квар-
талов СУ «Химик-2», СУ «Энергетик» с целью отнесения территории, 
занятой зелеными насаждениями, к территориальной зоне Р-2 «Зона 
рекреационных объектов - скверов, парков, бульваров, городских садов».

Основание:

- приведение в соответствие сложившемуся землепользованию.

Поддержано 
Комиссией

8. ООО «Цветной Бульвар»

В карте градостроительного зонирования откорректировать границы тер-
риториальных зон СН-2 «Зона размещения объектов сбора и утилизации 
бытовых и промышленных отходов» и ПК-1 «Зона многофункциональной 
производственно-коммунальной застройки» с целью включения земель-
ного участка с кадастровым номером 40:27:040202:1 в территориальную 
зону ПК-1.

Основание: 

- обращение директора ООО «Цветной Бульвар» от 11.02.2025 № 12/02.

Поддержано 
Комиссией

Внесение изменений в текстовую часть Правил землепользования и застройки МО «Город 
Обнинск»

1. Управление архитектуры и градостроительства Администрации города 

1. Таблицу 1 «Принятые коды видов использования земельных участков 
и объектов недвижимости» статьи 22 «Градостроительные регламенты в 
части разрешенного использования земельных участков и объектов капи-
тального строительства» главы 5 части III Правил землепользования и за-
стройки муниципального образования «Город Обнинск» дополнить кодом 
2.7.2 «Размещение гаражей для собственных нужд».

2. В таблице 5 статьи 22 «Градостроительные регламенты в части раз-
решенного использования земельных участков и объектов капитального 
строительства» главы 5 части III Правил землепользования и застройки 
муниципального образования «Город Обнинск» основные виды разре-
шенного использования территориальных зон ПК-1 «Зона многофункци-
ональной производственно-коммунальной застройки» и ПК-2 «Зона про-
изводственных объектов» дополнить строкой с кодом 2.7.2 «Размещение 
гаражей для собственных нужд». 

Поддержано 
Комиссией

2. Управление архитектуры и градостроительства Администрации города

Дополнить Правила землепользования и застройки муниципального обра-
зования «Город Обнинск» статьей 36 «Ограничения использования земель-
ных участков и объектов капитального строительства в границах приаро-
дромной территории аэродрома Ермолино» следующего содержания:

1. В соответствии со ст. 47 Воздушного кодекса Российской Федерации 
и пп. «а» п.2 Положения о приаэродромной территории, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 02.12.2017 № 
1460, Приказом Федеральной службы войск национальной гвардии Рос-
сийской Федерации установлена приаэродромная территория аэродрома 
государственной авиации Ермолино (Балабаново).

2. Граница приаэродромной территории установлена путем наложения 
границ семи подзон. В подзонах приаэродромной территории устанавли-
ваются ограничения использования земельных участков и (или) располо-
женных на них объектов недвижимости и осуществления экономической и 
иной деятельности.

Территория муниципального образования «Город Обнинск» расположена 
границах третьей, четвертой и шестой подзон.

Третья подзона: запрещается размещать объекты, высота которых пре-
вышает ограничения, установленные Правительством Российской Феде-
рации федеральным органом исполнительной власти при установлении 
соответствующей приаэродромной территории.

Четвертая подзона: запрещается размещать объекты, создающие помехи 
в работе наземных объектов средств и систем обслуживания воздушного 
движения, навигации, посадки и связи, предназначенных для организации 
воздушного движения и расположенных вне первой подзоны.

Шестая подзона: запрещается размещать объекты, способствующие при-
влечению и массовому скоплению птиц.

Поддержано 
Комиссией

3. Управление архитектуры и градостроительства Администрации города

Перечень ограничений использования объектов 
недвижимости и осуществления деятельности

Обоснование 
ограничений

Третья подзона

1) В границах подзоны запрещено размещать объекты, 
высота которых превышает ограничения, приведенные 
в пункте 2 настоящей таблицы. 

2) Строительство и реконструкция зданий, сооружений 
в границах третьей подзоны разрешается после 
определения максимально допустимой высоты здания, 
сооружения в зависимости от местоположения путем 
проведения соответствующих расчетов в соответствии 
с положениями ФАП № 262 с учетом следующих 
абсолютных высот ограничения объектов в Балтийской 
системе высот 1977 года:

Сектор 3.1.2 — до 344,72 м

3) В границах третьей подзоны строительство, 
реконструкция объектов капитального строительства 
на основании разрешения на строительство 
осуществляются в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

4) При наложении секторов третьей и четвертой 
подзон ограничения предельной абсолютной высоты 
размещения объектов капитального строительства 
принимаются по наименьшему показателю высотных 
ограничений.

Подпункт 7 
пункта 3 статьи 
47 Воздушного 
Кодекса 
Российской 
Федерации.
2) Подпункт 
«6» пункта 1(1) 
Положения № 
1460.
3) ФАП № 262.

Четвертая подзона

1. В границах четвертой подзоны  запрещается 
размещать объекты, создающие помехи в 
работе наземных объектов, средств и систем 
обслуживания воздушного движения, навигации, 
посадки и связи, предназначенных для организации 
воздушного движения и расположенных вне первой 
подзоны. Абсолютная высота ограничения объекта 
устанавливается в Балтийской системе высот 1977 г. 
(постановление Правительства Российской Федерации 
от 24 ноября 2016 г. № 1240 «Об установлении 
государственных систем координат, государственной 
системы высот и государственной гравиметрической 
системы»).

2. В границах секторов четвертой подзоны вводятся 
ограничения по предельной абсолютной высоте 
размещаемых объектов (препятствий). Запрещается 
без согласования с войсковой частью 3694 
размещение объектов, превышающих высотные 
ограничения, приведенные ниже:

1) Подпункт 4 
пункта 3 статьи 
47 Воздушного 
Кодекса 
Российской 
Федерации.
2) Подпункт 
«в» пункта 1(1) 
Положения № 
1460.

сектор 4.1.165 — от 697,00 м до 712,00 м 

сектор 4.1.166 — от 712,00 м до 727,00 м

сектор 4.1.212 — от 265,81 м до 270,18 м

сектор 4.1.213 — от 270,18 м до 274,54 м

сектор 4.1.214 — от 274,54 м до 278,91 м

сектор 4.1.215 — от 278,91 м до 283,27 м

сектор 4.1.216 — от 283,27 м до 287,63 м

сектор 4.1.217 — от 287,63 м до 292,00 м 

сектор 4.1.218 — от 292,00 м до 296,36 м

сектор 4.1.219 — от 296,36 м до 300,72 м

сектор 4.1.220 — от 300,72 м до 305,09 м

сектор 4.1.221 — от 305,09 м до 309,45 м

сектор 4.1.222 — от 309,45 м до 313,81 м

сектор 4.1.222.1 — от 309,45 м до 313,81 м

сектор 4.1.223 — от 313,81 м до 318,18 м

сектор 4.1.223.1 — от 313,81 м до 318,18 м

сектор 4.1.224 — от 318,18 м до 322,54 м

сектор 4.1.224.1 — от 318,18 м до 322,54 м

сектор 4.1.225 — от 322,54 м до 326,90 м

сектор 4.1.225.1 — от 322,54 м до 326,90 м

Шестая подзона 

1. 1. В шестой подзоне приаэродромной территории 
аэродрома, на расстоянии 15 км от KTA, размещать 
способствующие привлечению и массовому скоплению 
птиц.

2. Допускается размещать в границах шестой подзоны 
объекты по обращению с твердыми коммунальными, 
пищевыми и биологическими отходами в 
случае наличия заключения по результатам 
орнитологического исследования на предмет 
отсутствия факторов, способствующих привлечению 
и массовому скоплению птиц, и (или) достаточности 
мер защиты указанных объектов от привлечения 
и массового скопления птиц, проведенного в 
соответствии с пунктом 1(4) Положения.

1) Подпункт 
пункта статьи 
47 Воздушного 
кодекса 
Российской.
2) Подпункт «д» 
пункта 1(1)
Положения № 
1460.



№ 9
14 марта 2025 г.8 ÎÁÍÈÍÑÊ

îôèöèàëüíûé

1. Второй абзац «Учет изменений осуществлять в соответствии со статьей 
20 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном ка-
дастре недвижимости». (абзац введен Решением Обнинского городского 
Собрания от 22.04.2014 № 02-57)» пункта 3 статьи 16 «Изменение видов 
разрешенного использования земельных участков и объектов капиталь-
ного строительства» главы 3 части I Правил землепользования и застрой-
ки муниципального образования «Город Обнинск» исключить.

Основание: статья 20 утратила силу с 1 января 2017 года – Федеральный 
закон от 03.07.2016 № 361-ФЗ.

2. В статье 29 «Иные градостроительные регламенты по параметрам стро-
ительства в зонах рекреационного назначения» для территориальной зоны 
Р-3 «Зона водных объектов (реки, пруды, озера, пляжи).», а также в статье 
30.1 «Иные градостроительные регламенты по параметрам строительства 
в зонах специального назначения» для территориальной зоны СН-4 «Зона 
размещения объектов водозаборных и иных технических сооружений» 
главы 6 части III Правил землепользования и застройки муниципального 
образования «Город Обнинск» наименование «СанПиН 2.1.5.980-00 «Гиги-
енические требования к охране поверхностных вод» заменить наименова-
нием «СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объек-
там, питьевой воде и питьевому водоснабжению населения, атмосферному 
воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, 
общественных помещений, организации и проведению санитарно-противо-
эпидемиологических (профилактических) мероприятий». 

Основание: СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране по-
верхностных вод» утратил силу.

3. В статье 30.1 «Иные градостроительные регламенты по параметрам 
строительства в зонах специального назначения» для территориальной 
зоны СН-1 «Зона размещения кладбищ» главы 6 части III Правил зем-
лепользования и застройки муниципального образования «Город Об-
нинск» наименование «СанПиН 2.1.1279-03 «Гигиенические требования 
к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений 
похоронного назначения» заменить наименованием «СанПиН 2.1.3684-21 
«Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий 
городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и 
питьевому водоснабжению населения, атмосферному воздуху, почвам, 
жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных 
помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемиологи-
ческих (профилактических) мероприятий». 

Основание: СанПиН 2.1.1279-03 «Гигиенические требования к размеще-
нию, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронно-
го назначения» утратил силу.

Поддержано 
Комиссией

4. Правовое управление Администрации города

1. Статью 4 «Градостроительные регламенты и их состав» главы 1 части I 
Правил землепользования и застройки муниципального образования «Го-
род Обнинск» дополнить пунктом 14 следующего содержания:
«В застроенных территориях (на основании планировки, межевания, ген-
плана) все земли, не предоставленные землепользователям, являются 
территорией общего пользования.».
2. В статье 4 «Градостроительные регламенты и их состав» главы 1 части 
I Правил землепользования и застройки муниципального образования 
«Город Обнинск» исключить пункт 12 «На территориях общего пользова-
ния допускаются:
- внутриквартальные проезды, подъезды, разворотные площадки, авто-
стоянки;
- газоны, иные озелененные территории;
- инженерные коммуникации;
- спортивные площадки;
- общественные туалеты;
- площадки для мусоросборников;
- санитарно-защитные полосы.
На территориях общего пользования в жилых зонах, кроме того, допуска-
ются:
- детские площадки;
- площадки для выгула собак.».

Предложе-
ние рас-
смотрено 
Комиссией.
По пункту 
1 – поддер-
жано;
По пункту 
2 – 
в статье 4 
«Градостро-
ительные 
регламенты 
и их состав» 
главы 1 ча-
сти I Правил 
землеполь-
зования и 
застройки 
муници-
пального 
образова-
ния «Город 
Обнинск» 
пункт 12 
изложить в 
следующей 
редакции: 
«С целью 
обеспече-
ния нужд 
населения 
в благо-
приятных 
условиях 
городской 
среды на 
территори-
ях общего 
пользова-
ния допу-
скается раз-
мещение 
объектов, 
соответ-
ствующих 
целевому 
назначению

Выводы по результатам публичных слушаний:
Рассмотрев итоги публичных слушаний, Комиссия по градостроительным и земельным 

вопросам решила направить материалы публичных слушаний (заключение, протокол) и проект 
решения «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки муниципального 
образования «Город Обнинск», утвержденные решением Обнинского городского Собрания 
от 12.03.2007 № 01-40», с внесенными изменениями на рассмотрение главе Администрации 
города и рекомендовать направить проект на утверждение в Обнинское городское Собрание.

Председатель Комиссии по градостроительным и земельным вопросам  А.П.Козлов

БЮЛЛЕТЕНЬ «ОБНИНСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ» 
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ ПО СЛЕДУЮЩИМ АДРЕСАМ: 

• Редакция газеты «НГ-Регион»; 

• Администрация 
МО «Город Обнинск»; 

• Центральная городская 
библиотека; 

• Городская библиотека 
Старый город;

• МП Дом учёных; 

• ОНПП «Технология» 
им. А. Г. Ромашина; 

• Музей истории 
города Обнинска, 

• Дом культуры ФЭИ

№ 9 (344)

Главный редактор: 
Байкова Е.А.
Дата выхода: 

14 марта 2025 г.
Распространение: 

бесплатно

Информационный бюллетень муниципальных нормативных правовых актов органов местного 
самоуправления муниципального образования «Город Обнинск» «Обнинск официальный».

Учредитель — Администрация города Обнинска Постановление Администрации города 
Обнинска № 1944-п от 06.12.2017 г. «Об учреждении печатного средства массовой информации 
муниципального образования «Город Обнинск».

Отпечатано в типографии ООО «НГ-регион»
Адрес: 249037, г. Обнинск, ул. Шацкого, 5
Телефон 8 (484) 396-50-05
Эл. почта: info@ngregion.ru
Верстка: Верхозина М.Н.
Объем 8 полос. Тираж 999 экз.

3. Статью 14 «Основные положения планировки территории г. Об-
нинска» главы 2 части I Правил землепользования и застройки му-
ниципального образования «Город Обнинск» дополнить пунктом 4.1. 
следующего содержания:
«В проекте документации по планировке и межеванию территорий 
обозначаются красными линиями границы территорий общего поль-
зования в элементах планировочной структуры.». 
4. Статью 20.2. «Порядок установки нестационарных торговых объ-
ектов на территории МО «Город Обнинск» главы 4 части I Правил 
землепользования и застройки муниципального образования «Город 
Обнинск» изложить в следующей редакции: 
«Размещение НТО на земельных участках, находящихся в собствен-
ности физических или юридических лиц, допускается при условии 
соблюдения целевого назначения и разрешенного использования 
земельного участка, норм расчета размеров их земельных участков 
согласно своду правил, регулирующих градостроительство, плани-
ровку, застройку городских и сельских поселений.
Размещение НТО на земельных участках, предоставленных в аренду 
физическим или юридическим лицам, допускается, если это пред-
усмотрено договором.». 

территории об-
щего пользова-
ния, в порядке и 
на основании до-
кументов, пред-
усмотренных 
действующим 
законодатель-
ством, местными 
правовыми акта-
ми, настоящими 
Правилами, Пра-
вилами благоу-
стройства, в со-
ответствии с гра-
достроительной 
документацией, 
мероприятиями 
по благоустрой-
ству».
По пункту 3 – не 
поддержано. В 
соответствии с 
требованиями 
Градостроитель-
ного кодекса 
Российской Фе-
дерации красные 
линии отобража-
ются на чертежах 
планировки 
территории, 
дублирование 
федерального за-
конодательства.
По пункту 4 – не 
поддержано. 
Предлагается 
рассмотреть 
предложение 
после внесения 
соответствующих 
изменений в 
Правила бла-
гоустройства и 
озеленения

5. ООО «Специализированный застройщик ФСК Обнинск»

Третий абзац пункта 9 РЗ-1 статьи 21 «Перечень градостроительных 
зон» главы 5 части III Правил землепользования и застройки муни-
ципального образования «Город Обнинск» изложить в следующей 
редакции:
«Для территориальных зон РЗ-1 при разработке проекта планировки 
территории устанавливаются следующие параметры высотности: 
вдоль линий градостроительного регулирования предусмотреть за-
стройку переменной этажности с высотой 36 – 46 м. Внутрикварталь-
ную застройку, не выходящую на территории улично-дорожной сети, 
предусмотреть высотой 26 – 36 м. Высотность – высота здания, ко-
торая определяется в каждой точке здания вертикальным линейным 
размером от проектной отметки земли по отмостке здания до наи-
высшей отметки конструктивного элемента здания (парапет плоской 
кровли, карниз, конек или фронтон скатной крыши, купол, шпиль, 
башня, крышная котельная). При этом крышные антенны, молниеот-
воды и другие инженерные устройства не учитываются.».
Основание: 
- обращение директора ООО «Специализированный застройщик 
ФСК Обнинск» от 28.02.2025 № 01/25.

Поддержано Ко-
миссией


